
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 0026, DE 14 DE JULHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS FISCAIS TITULARES E SUPLENTES DE CONVÊNIOS
DESCENTRALIZADOS E TERMOS DE FOMENTO, CONFORME ART 45 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA
SEPLAN, SEFAZ, CGE N° 01.2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II art. 71 da
Constituição Estadual;

Considerando a necessidade de Nomeação e publicação dos fiscais Titulares e Suplentes de Convênios Descentralizados,
solicitado pela Coordenadoria de Convênios da SEAF/MT;

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR E PUBLICAR os fiscais Titulares e Suplentes dos seguintes Convênios Descentralizados e Termos de
Fomento;

Proponente Objeto N°
CONVÊNIO ANO Fiscal

Titular
Fiscal
Substituto

BRASNORTE Construção de 25 (vinte e cinco) tanques de
piscicultura. 056 2015 AURILEU

TIZOT
ELIZALDO
BARBOSA

ARENÁPOLIS
Resgatar a cultivo da bananicultura no Estado de Mato
Grosso, além de fomentar a agricultura familiar que
terá uma boa fonte de renda.

0939 2016 LEONARDO
RIBEIRO

LUCIANO
GOMES

PEDRA PRETA AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO E CÂMARA FRIA 0672 2016
EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

PEDRA PRETA
Serviços e Aquisição de materiais para sistema de
abastecimento de água em 05 (cinco) Assentamentos
Rurais no Município de Pedra Preta/MT.

0048 2016 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAÍVA

SANTA TEREZINHA Patrulha Mecanizada sendo um Trator com Grade
Aradora 0350 2017

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

NOVO HORIZONTE
DO NORTE

O projeto visa atender pequenos produtores rurais
familiares que possuem aptidão hídrica para o
desenvolvimento da atividade de piscicultura, assim
incentivando a atividade através da disponibilização ...

0597 2017 LEONARDO
RIBEIRO

ELIZALDO
BARBOSA

CHAPADA DOS
GUIMARÃES

Construção do sistema de capitação, armazenamento
e distribuição de água para irrigação. 2030 2017 AURILEU

TIZOT
LEONARDO
RIBEIRO

ALTO BOA VISTA
Instalar a unidade regional de reprodução da espécie
pirarucu do Projeto Piloto de Manejo Sustentável do
Pirarucu da Região Norte Aragauaia.

0588 2017 EDUARDO
DANTAS

EDUARDO
CORREA

CAMPO NOVO DO
PARECIS

Implantação de 01 (uma) URT - Unidade de Referência
Tecnológica da Cadeia Produtiva do Leite no Município
- Projeto PROLEITE

0671 2017 EDUARDO
DANTAS

JURANDYR
PINTO



PEDRA PRETA Implantação da Unidade de Referência Tecnológica da
Cadeia Produtiva do Leite.

0625 2017 EDUARDO
DANTAS

JURANDYR
PINTO

TABAPORÃ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MINI
INDÚSTRIA PARA O MUNICÍPIO DE TABAPORA/MT 1202 2017 LEONARDO

VIVALDINI
EDUARDO
CORREA

UNIÃO DO SUL AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, PARA
BENEFICIAMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR. 1324 2018

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

TERRA NOVA DO
NORTE Aquisição de Patrulha Mecanizada 0728 2018

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

COTRIGUAÇU Aquisição de uma Máquina Beneficiadora de Café para
o Município de Cotriguaçú-MT 0882 2018 EDUARDO

CORREA
LEONARDO
VIVALDINE

UNIÃO DO SUL AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, PARA
BENEFICIAMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR. 1324 2018

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

COLNIZA
PRODUÇÃO DE MUDAS DE CACAU EM
ATENDIMENTO AO PROGRAMA MATO GROSSO
PRODUTIVO CACAU

0376 2019 LEONARDO
VIVALDINI

PAULO
HENRIQUE

POXORÉU Aquisição de caixa d´agua 0921 2020 LEONARDO
RIBEIRO

AURILEU
TIZOT

LUCIARA Aquisição de equipamentos para uma farinheira 0869 2020 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAÍVA

CARLINDA COLHEDORA DE MILHO GRANELEIRA COM TUBO
DE DESCARGA E BICO RECOLHEDOR- LINHA 01 0855 2020

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

RONDOLÂNDIA aquisição de combustível para atender as aldeias zoró
e surui. 0406 2020 LEONARDO

VIVALDINI
GEORGE
LIMA

SORRISO Aquisição de Caminhão Carroceria Baú Carga Seca. 0332 2020
EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

APIACÁS Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada para o
município de Apiacás-MT 0493 2020

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

UNIÃO DO SUL

Contratação de Técnico em Agropecuária para
Prestação de Serviços de Assistência Técnica e
Extensão Rural na Fruticultura, no Município de União
do Sul, Estado de Mato Grosso.

0210 2020 LEONARDO
RIBEIRO

ELIZALDO
BARBOSA

INDEPPA
(INSTITUTO NAC. DE
EDUC. P/ DEFESA E
PRESERV. MEIO
AMBIENTE)

A confecção de 6.000 (seis mil) caixas de abelha,
seguindo o padrão Langstroth,que serão distribuídas
para pequenos apicultor, com objetivo de aumentar a
produção de mel no estado de Mato Grosso.

0802 2020 MURILO
GELLER

JEAN
MORAES

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



ALTO ARAGUAIA

Implantação de uma Unidade de Referência
Tecnológica da cadeia produtiva do leite no município
de Alto Araguaia/MT para fortalecer a cadeia produtiva
do leite, melhorando a produção, produtividade e
agregação de valor ao leite.

0291 2020 EDUARDO
DANTAS

JURANDYR
PINTO

ALTO PARAGUAI

Contratação de 03 técnicos agropecuários, sendo 01
Veterinário para bovinocultura do leite; 01 técnico para
a produção e beneficiamento de mandioca, e 01
técnico para assistência na produção de
hortifrutigranjeiros para atender o Município de Alto
Paraguai - MT.

0857 2020 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

ARENÁPOLIS

O Mato Grosso Produtivo - Leite e um programa de
desenvolvimento que objetiva fortalecer a cadeia
produtiva do leite, através da capacitação dos
produtores e melhorias da estrutura física das
propriedades, buscando a eficiência produtiva.

0222 2020 EDUARDO
DANTAS

PRISCILA
SINHORI

ARIPUANÃ
IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE REFERÊNCIA
TECNOLÓGICA DA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE
NO MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT.

0112 2020 EDUARDO
DANTAS

JURANDYR
PINTO

BARRA DO BUGRES REFORMA PREDIAL DE UMA INDUSTRIA
FARINHEIRA 0867 2020 AURILEU

TIZOT
ELIZALDO
BARBOSA

CHAPADA DOS
GUIMARÃES

Ampliação da Feira Livre no município de Chapada dos
Guimarães, situada na avenida Rio da Casca, Bairro
Centro.

0806 2020 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAÍVA

ITANHANGÁ Implantação de uma Unidade de Referência
Tecnológica da cadeia produtiva do leite no município. 0134 2020 EDUARDO

DANTAS
PRISCILA
SINHORI

JUÍNA Execução da II FASE Cacauicultura - ENXERTIAS 0702 2020 LEONARDO
VIVALDINI

GEORGE
LIMA

JUÍNA
CONSTRUÇÃO DE ESTUFAS AGRÍCOLAS PARA
PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS NO MUNICÍPIO DE
JUÍNA-MT.

0752 2020 LEONARDO
RIBEIRO

PAULO
HENRIQUE

LUCAS DO RIO
VERDE

Construção do Mercado do Produtor Parque das
Emas, no Município de Lucas do Rio Verde/MT 0248 2020 AURILEU

TIZOT
JOSÉ
GAÍVA

LUCIARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UMA
FARINHEIRA NO MUNICIPIO DE LUCIARA - MT 0869 2020 LEONARDO

RIBEIRO
ELIZALDO
BARBOSA

NOVA BRASILÂNDIA
Contratação de Técnico para Prestação de Serviço de
Assistência Técnica na Cadeia Produtiva da
Fruticultura.

0211 2020 LEONARDO
RIBEIRO

LUCIANO
GOMES

NOVA BRASILÂNDIA Ampliação Mini-Indústria de Laticínios para atender o
município de Nova Brasilândia-MT. 0871 2020 PRISCILLA

SINHORI
EDUARDO
DANTAS

CARLINDA
Aquisição de Maquinas e Equipamentos para
Agroindústria de Polpas de Frutas para atender a 0765 2020 LEONARDO

RIBEIRO
EDUARDO
CORREA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



Agricultura Familiar.

NOVA MONTE
VERDE

Instalação de Unidade de Referência Tecnológica de
Pimenta do Reino para o Município de Nova Monte
Verde.

0793 2020 LUCIANO
GOMES

LEONARDO
RIBEIRO

SÃO JOSÉ DOS
QUATRO MARCOS

AQUISIÇÃO DE UM VEICULO CAMINHÃO DE
CARGA. 0574 2020

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

SÃO JOSÉ DOS
QUATRO MARCOS

Implantação de fábrica de ração: produção de ração
crua, processada com utilização de matéria prima
(Milho, Cana-de-açúcar, entre outras espécies
forrageira), produzidas por seus associados e não
associados.

0577 2020 LEONARDO
RIBEIRO

ELIZALDO
BARBOSA

SINOP O Mato Grosso Produtivo - Leite 0227 2020 EDUARDO
DANTAS

PRISCILA
SINHORI

SORRISO Aquisição de Caminhão Caçamba Traçado. 0617 2020
EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

VERA
IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE REFERÊNCIA
TECNOLÓGICA DE LEITE NO MUNICÍPIO DE VERA-
MT

0209 2020 EDUARDO
DANTAS

JURANDYR
PINTO

AMISCIM
(ASSOCIAÇÃO
MATO-GROSSENSE
DE INCLUSÃO
SOCIOCULTURAL)

Fomentar a inovação e a tecnologia como vetor de
desenvolvimento da agricultura familiar, por meio de
aquisição e distribuição de equipamentos modernos
para uso coletivo e capacitação técnica, promovendo o
aumento da produtividade e da geração de renda e
bem estar do pequeno produtor rural.

0913 2021
EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL
DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,
SOCIAL E
AMBIENTAL DA
REGIÃO SUL -
CIDESASUL

Aquisição de veículo do tipo PickpUp que será utilizado
para realização de serviços administrativos e
operacionais pelo CIDESASUL

2080 2021 EDUARDO
CORREA

JEAN
MORAES

CONSÓRCIO
INTERMUNCIPAL DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,
SÓCIO, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO
COMPLEXO
NASCENTES DO
PANTANAL

Implantação de 8 (oito) Unidades de Referência
Tecnológicas de Leite na Região do Consórcio
Complexo Nascentes do Pantanal, destinadas a
capacitação continuada dos produtores da cadeia
produtiva do leite, com transferência de conhecimento
tecnológico objetivando o desenvolvimento e
crescimento da produção leiteira na região.

0498 2021 EDUARDO
DANTAS

PRISCILA
SINHORI

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL
DE
DESENVOLVIMENTO
SÓCIO ECONOMICO

Implantação de 03(três) unidades de referência
tecnológicas de Leite na Região do Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento Sócio Econômico e
Ambiental do Vale do Guaporé, nos Municípios de
Conquista D´Oeste, Pontes e Lacerda e Vila Bela da
Santíssima Trindade, destinadas a capacitação 1013 2021 EDUARDO

DANTAS
PRISCILA
SINHORI

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



E AMBIENTAL DO
VALE DO GUAPORÉ

continuada dos produtores da cadeia produtiva do leite,
com transferência de conhecimento tecnológico
objetivando o desenvolvimento e crescimento da
produção leiteira na região.

COMASAN
(COOPERATIVA
MISTA
AGROPECUÁRIA
SANTIAGO DO
NORTE)

Implantação de mini laticínio na Cooperativa Mista
Agropecuária do Distrito de Santiago do Norte -
COMASAN, no Distrito de Santiago do Norte, no
município de Paranatinga.

0494 2021 EDUARDO
DANTAS

PRISCILLA
SINHORI

FASE (FEDERAÇÃO
DE ÓRGÃOS PARA
ASSISTÊNCIA
SOCIAL E
EDUCACIONAL)

Apoiar a ampliação da produção agroecológica nas
Unidades Familiares de Produção Agroecológicas
(UFPAS) como garantia da SAN - Segurança Alimentar
e Nutricional dos produtores e reforçar a estrutura de
processamento e comercialização Agroecologia com
insumos, mudas e infraestrutura para Rota de
Comercialização “Caminhos da Agroecologia” do Vale
do Guaporé-MT até os consumidores em Cuiabá
constituída pela rede de empreendimentos produtivos
localizados ao longo da Rota e assim fortalecer a
agricultura familiar na região sudoeste de Mato Grosso.

2184 2021 LEONARDO
VIVALDINI

DORACI
SIQUEIRA

FETAGRI-MT
(FEDERAÇÃO DOS
TRABALHADORES
NA AGRICULTURA
NO ESTADO DE
MATO GROSSO)

O projeto tem como objetivo montar 14 quintais
produtivos sustentáveis, visando produzir alimentos
saudáveis e nutritivos seguindo boas práticas de
produção e contribuir para a segurança alimentar e
nutricional de famílias de baixa renda.

2182 2021 JEAN
MORAES

DORACI
SIQUEIRA

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Oferecer a oportunidade de contribuir com boas
práticas voltadas a agricultura familiar e fornecendo
equipamentos manuais muito utilizados pelo homem
do campo.

0261 2021 LEONARDO
VIVALDINE

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Oferecer a oportunidade de contribuir com boas
práticas voltadas a agricultura familiar e fornecendo
equipamentos manuais muito utilizados pelo homem
do campo.

1695 2021 LEONARDO
VIVALDINE

EDER
AZEVEDO
RAMOS

ÁGUA BOA
AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR AGRÍCOLA 115CV, 1
GRADE ARADORA 18X28 e 1 CARRETA AGRÍCOLA
BASCULANTE 6TON.

1678 2021
EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

ALTA FLORESTA Aquisição de 01 (um) caminhão Bitruck para câmara
fria. 1893 2021 AURILEU

TIZOT
JOSÉ
GAIVA

ALTO PARAGUAI
Aquisição de fábrica de ração para bovinos para
atender pequenos agricultores no Município de Alto
Paraguai - MT.

0081 2021 PRISCILLA EDUARDO
DANTAS

ALTO PARAGUAI

Aquisição de Veiculo tipo caminhonete pick - up, zero
quilometro, nova para atender a demanda da
Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento Econômico
e Meio Ambiente do Município de Alto Paraguai - MT.

1834 2021 PAULO
HENRIQUE

EDER
AZEVEDO
RAMOS

ALTO PARAGUAI

Aquisição de um veículo tipo caminhonete pick-up,
cabine dupla, zero quilometro, nova para atender a
demanda da Secretaria de Agricultura, 2077 2021 PAULO

EDER
AZEVEDO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente de
Município de Alto Paraguai - MT.

HENRIQUE RAMOS

ARENÁPOLIS

O presente convênio tem por objeto estabelecimento
de parceria entre as partes, em regime de mútua
colaboração para aquisição de veículo tipo pick up,
transmissão automática - 180 cv mínimo, combustível
diesel, 04 portas, para a utilização da secretaria
municipal de agricultura familiar do município de
Arenápolis-MT

0455 2021 JOSÉ
GAÍVA

LEONARDO
VIVALDINE

BARÃO DE
MELGAÇO

Aquisição de Equipamento para atender a agricultura
familiar no Município de Barão de Melgaço - MT. 0624 2021 LEONARDO

RIBEIRO
EDUARDO
CORREA

CÁCERES

Aquisição de veículo zero quilometro tipo caminhonete,
modelo 2022, movida a diesel, traçada 4x4, motor
turbo diesel. potencia mínima de 180 CV, direção
hidráulica ou elétrica progressiva, cabine dupla,
espaço para 5 pessoas, transmissão automática,
airbag, trava e vidros elétricos e protetor de caçamba.

1946 2021 JOSÉ
GAÍVA

AURILEU
TIZOT

CAMPINAPOLIS Aquisição de veículo modelo pick up 1998 2021 LEONARDO
VIVALDINE

JOSÉ
GAÍVA

CAMPO VERDE Aquisição de Patrulha Agrícola, contento 01 (um)
Trator Agrícola e 01 (uma) Grade Aradora. 0954 2021

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

CHAPADA DOS
GUIMARÃES Aquisição de veículo utilitário 0519 2021 LEONARDO

RIBEIRO
LUCIANO
GOMES

CLÁUDIA Aquisição de um distribuidor de Calcário e grade
niveladora 2053 2021

COLÍDER Aquisição de Implemento Agrícola para o Município de
Colíder- MT 0439 2021

EDER
AZEVEDO
RAMOS

PAULO
HENRIQUE

COLNIZA
IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE REFERENCIA
TECNOLOGICA DO CACAU E FRUTICULTURA NA
LINHA 16 RODA D'AGUA

0041 2021 GEORGE
LIMA

LEONARDO
VIVALDINI

COLNIZA

AQUISIÇÃO DE UMA MAQUINA BENEFICIADORA
DE CEREAIS (MILHO, ARROZ E FEIJAO) PARA
ATENDER A COMUNIDADE DO TRES FRONTEIRAS
EM COLNIZA/MT

0426 2021 LEONARDO
RIBEIRO

ELIZALDO
BARBOSA

COMODORO

AQUISIÇÃO DE COLHEDORA DE FORRAGENS
NOVA, ALIMENTADO POR TRATOR ACIMA DE 75
CV, COM PRODUÇÃO MÍNIMA DE 30 TON/HORA,
MÍNIMO DE 4 ROLOS, CONTENDO DE 7 A 12
FACAS, COM ENTREGA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
DE COMODORO-MT

1697 2021 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAÍVA

CONFRESA Aquisição de insumos e materiais para implantação de
horta comunitária no município de Confresa-MT. 2028 2021 EDUARDO

CORREA
SULIDIR
PEREIRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



CONQUISTA D
´OESTE

Aquisição de Carreta Agrícola Metálica, nova, com
sistema hidráulico basculante, capacidade mínima de
6.000Kg, 2 eixos, 4 rodas com pneus.

1120 2021
JOSÉ
GAIVA

AURILEU
TIZOT

COTRIGUAÇU
Aquisição de Óleo Diesel para Manutenção de
Estradas Não Pavimentadas no Município de
Cotriguaçu-MT

0206 2021 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAIVA

CURVELÂNDIA
Aquisição Ensiladeira- Colhedora de Forragem, para
atender pequenas e médias propriedades rurais do
Município de Curvelândia.

0540 2021 EDUARDO
DANTAS

JURANDYR
PINTO

GAÚCHA DO NORTE

O presente plano de trabalho visa adquirir material
(sementes, mangueiras, aspersores, telas de Sombrite,
adubos e lona) para implantação e melhoramento da
Horta e Viveiro Comunitário do município de Gaúcha
do Norte/MT, o qual já está em funcionamento no
espaço próprio porém para ser ampliado e atender
mais famílias precisa do material acima mencionado
para plantar diversas variedades de hortaliças, realizar
sua manutenção para que possam germinar e ser
irrigadas para desenvolver com boa qualidade.

0977 2021 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
DANTAS

GLÓRIA D’OESTE PROGRAMAÇÃO DO XIX ENCONTRO DA MULHER
RURAL DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA D’ OESTE-MT 1913 2021 CENIRA DORACI

SIQUEIRA

GUARANTÃ DO
NORTE

Implantação de uma Unidade de Referencia
Tecnológica de Sistema Rotacionado de Gado de
Leite.

1790 2021 EDUARDO
DANTAS

EDUARDO
DUARTE

GUARANTÃ DO
NORTE Aquisição de Caminhão Equipado com Comboio 1560 2021 AURILEU

TIZOT
JOSÉ
GAIVA

GUARANTÃ DO
NORTE Aquisição de implementos agrícolas 1046 2021 AURILEU

TIZOT
JOSÉ
GAÍVA

JACIARA Aquisição de veículo para a Secretaria de Agricultura
do município de Jaciara - MT 0514 2021 EDUARDO

CORREA
JEAN
MORAES

JACIARA
“Aquisição de um veículo para beneficiar 78 (Setenta e
oito) famílias da Associação dos Sem Terras do Vale
Sítio Cachoeirão no município de Jaciara - MT.”

0634 2021 JEAN
MORAES

EDUARDO
CORREA

JURUENA

UM TANQUE ELÉTRICO EM AÇO INOX PARA
FABRICAR QUEIJOS E UM PASTEURIZADOR
LENTO ELÉTRICO EM AÇO INOX PARA LEITE E
OUTROS

0489 2021 EDUARDO
DANTAS

VÂNIA
ANGELA

JURUENA
Adquirir 01 (um) Distribuidor de Calcário, fertilizantes e
adubos, novo, hidráulico, capacidade mínima de carga
5.5 toneladas, 2 eixos e com 4 pneus novos.

0630 2021 EDUARDO
CORREA

SULIDIR
PEREIRA

JURUENA
MONOBLOCO PARA PROCESSAMENTO DE
QUEIJO MUSSARELA,EM AÇO INOX, CAP. MÍNIMA
200KG/HORA

0740 2021 PRISCILLA
SINHORI

EDUARDO
DANTAS

REALIZAR OBRA DE AMPLIAÇÃO DO BARRACÃO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



JURUENA
MUNICIPAL DO TORNEIO LEITEIRO, PARA
FOMENTO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE
JURUENA-MT.

2015 2021
AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAÍVA

LAMBARI D’OESTE Aquisição de Veiculo Tipo Pick Up 0678 2021 JEAN
MORAES

EDUARDO
CORREA

LUCAS DO RIO
VERDE

Fortalecimento da Agricultura Familiar em Lucas do
Rio Verde MT, com a aquisição de caminhão-baú
refrigerado e uma câmara fria, para atender as
comunidades rurais de agricultores familiares no
Município de Lucas do Rio Verde/MT.

1927 2021 EDUARDO
DUARTE

JEAN
MORAES

LUCAS DO RIO
VERDE

Aquisição de Distribuidora de Calcário e Ensiladeira
para atender a Agricultura Familiar em Lucas do Rio
Verde MT

2154 2021 EDUARDO
DUARTE

JEAN
MORAES

MARCELÂNDIA Aquisição de Colhedora de Forragem para atender a
Agricultura Familiar do Município de Marcelândia/MT. 0419 2021 EDUARDO

DUARTE
ROGÉRIO
ARANTES

MATUPÁ

Aquisição de uma Grade Aradora Intermediária, e uma
Colhedora de Forragem, para atender a agricultura
familiar dos assentamentos e dos chacareiros da área
urbana de Matupá - MT.

2021 2021 EDUARDO
DUARTE

ROGÉRIO
ARANTES

MIRASSOL D’OESTE Aquisição de Tronco de Contenção e Balança
Eletrônica de Animais 0707 2021 EDUARDO

DANTAS
VÂNIA
ANGELA

MIRASSOL D’OESTE

AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO TIPO PICK-UP, ZERO
KM, ANO VIGENTE OU SUPERIOR, COM POTENCIA
MÍNIMA DE 85 CV OU SUPERIOR, DIREÇÃO
HIDRÁULICA,COM AR CONDICIONADO, CAMBIO
MANUAL DE 5 MARCHAS OU SUPERIOR, BI-
COMBISTÍVEL (FLEX).

2033 2021 JEAN
MORAES

JOSÉ
GAIVA

NOVA GUARITA Aquisição de Combustível para Escavação de Tanques
de Piscicultura no município de Nova Guarita-MT. 0505 2021 ELIZALDO

BARBOSA
JOSÉ
GAIVA

NOVA GUARITA

Aquisição de 01 (um) Veículo tipo Camioneta, cabine
dupla, flex, zero km, ano e modelo de fabricação
(2021/2021 e/ ou 2021/2022) com potência mínima de
85 CV, sistema de câmbio manual, tração 4x2, para
uso da Agricultura Familiar no município de Nova
Guarita-MT.

2095 2021 JOSÉ
GAÍVA

LEONARDO
VIVALDINE

NOVA LACERDA AQUISIÇÃO DE UMA PLANTADEIRA 4 LINHAS. 1045 2021 EDUARDO
DANTAS

SULIDIR
PEREIRA

NOVA MONTE
VERDE

Aquisição de um veículo para atender a Secretaria
Municipal de Agricultura do Município de Nova Monte
Verde.

0289 2021 JEAN
MORAES

EDUARDO
CORREA

NOVA NAZARÉ
Aquisição de 1 veículo tipo PICK-UP para a secretaria
Municipal de desenvolvimento rural no Município de
Nova Nazaré-MT

1980 2021 PAULO
HENRIQUE

EDER
AZEVEDO
RAMOS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



NOVA OLÍMPIA

Aquisição de uma MINI FÁBRICA DE RAÇÃO, um
conjunto de LÂMINA FRONTAL EQUIPADA COM
CONCHA e uma GRADE ARADORA intermediaria
equipada com 14 discos de 28 polegadas, para auxilio
diário aos pequenos produtores rurais/famílias do
município de Nova Olímpia-MT.

1644 2021 ELIZALDO
BARBOSA

JOSÉ
GAIVA

NOVA SANTA
HELENA

Aquisição de Resfriadores de Leite para atender
Agricultura Familiar do Município de Nova Santa
Helena - MT

0281 2021 JURANDYR
PINTO

VÂNIA
ANGELA

NOVA SANTA
HELENA

Aquisição de Pá Agrícola composta de Concha e
Lâmina para atender a Associação Comunitária Rural -
UNIPAZ no município de Nova Santa Helena

0523 2021 EDUARDO
CORREA

ELIZALDO
BARBOSA

NOVA SANTA
HELENA

Aquisição de Plaina Agrícola, Adubadora Pendular,
Grade Niveladora e Pulverizador para apoiar a
produção agrícola da Associação Comunitária rural -
ADITAR, no município de Nova Santa Helena-MT

1922 2021 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAÍVA

PARANAÍTA

Aquisição de implementos agrícolas (colhedora de
milho 2 linhas), com foco na agricultura familiar do
Município, no sentido de auxiliar na estruturação de
suas atividades produtivas.

1024 2021 PAULO
HENRIQUE

JURANDYR
PINTO

PEDRA PRETA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE CARGA TIPO PICK UP
PEQUENA PARA ATENDER OS AGRICULTORES
RURAIS

0563 2021 JEAN
MORAES

JOSÉ
GAIVA

PLANALTO DA
SERRA

AQUISIÇÃO DE COLHEDORA E PICADEIRA
(ENSILADEIRA) 0736 2021 EDUARDO

DUARTE
JURANDYR
PINTO

PORTO ESPERIDIÃO

O presente convênio requer a colaboração de ambas
as partes com o objetivo de adquirir um Veículo
CAMIONETE CABINE DUPLA, FLEX, TRAÇÃO 4X2,
CAMBIO AUTOMÁTICO, ANO 2022, destinada a
Prefeitura Municipal de Porto Esperidião.

1943 2021 EDUARDO
CORREA

SULIDIR
PEREIRA

RIO BRANCO Aquisição de 1 Trator agrícola de pneu de 80 CV. 0573 2021 EDUARDO
CORREA

SULIDIR
PEREIRA

RONDOLÂNDIA

AQUISIÇÃO DE 13.000 (TREZE MIL) MUDAS DE
CACAU PARA ATENDER A AGRICULTURA
FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO

0759 2021 LEONARDO
VIVALDINI

PAULO
HENRIQUE

ROSÁRIO OESTE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE UMA
FARINHEIRA E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. 1606 2021 LEONARDO

RIBEIRO
ROGÉRIO
ARANTES

SANTA TEREZINHA
Aquisição de Patrulha Mecanizada para agricultura
familiar composta por Trator agrícola, Grade Aradora,
Plantadeira e Distribuidor de Calcário.

1130 2021 PAULO
HENRIQUE

EDER
AZEVEDO
RAMOS

SANTO ANTÔNIO DO
LEVERGER

Destinar recursos através de convênio para atender o
projeto de criação de viveiros e hortas escolar, na
confecção de mudas frutíferas, hortaliças, e sementes
para o desenvolvimento da educação ambiental do

2259 2021 LEONARDO
RIBEIRO

PAULO
HENRIQUE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



município de Santo Antônio do Leverger.

SORRISO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
ABATEDOURO MUNICIPAL DE AVES DO
MUNICÍPIO DE SORRISO/MT.

0541 2021 PRISCILLA
SINHORI

EDUARDO
DANTAS

SORRISO
Aquisição de Caixas de Colmeia para a Apicultura,
destinadas para os produtores de mel dos
Assentamentos do Município de Sorriso-MT.

2244 2021 MURILO
GELLER

EDUARDO
DUARTE

VÁRZEA GRANDE Viveiro com área total de 1.540,00m² 0942 2021 LEONARDO
RIBEIRO

PAULO
HENRIQUE

VERA

Aquisição de Implemento Agrícola (Distribuidor de
Calcário e Fertilizantes) para atender as demandas da
Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio de
Vera-MT.

2024 2021 EDUARDO
DUARTE

JURANDYR
PINTO

VERA
Aquisição de Veículo Tipo pick-up, para atender as
demandas da Secretaria de Agricultura, Indústria e
Comércio de Vera-MT

2107 2021 JOSÉ
GAÍVA

AURILEU
TIZOT

DENISE

TRATOR NOVO, MANUAL, DIESEL, TRAÇÃO 4X4,
PLATAFORMADO, DE PNEUS COM NO MÍNIMO 75
CV PARA APOIO ÀS ATIVIDADES AGRÁRIAS
DESENVOLVIDAS NO MUNICÍPIO.

0423 2022 AURILEU
TIZOT

ELIZALDO
BARBOSA

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL
DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,
SOCIAL E
AMBIENTAL DA
REGIÃO SUL -
CIDESASUL

Aquisição de 13 veículos do tipo utilitário compacto que
serão destinados para realização de serviços
administrativos e operacionais aos municípios que
compõe o CIDESASUL

0759 2022 JEAN
MORAES

EDUARDO
CORREA

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Oferecer a oportunidade de contribuir com boas
práticas voltadas a agricultura familiar e fornecendo
equipamentos manuais muito utilizados pelo homem
do campo

0224 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais:
garrafa térmica 5 litros; carrinho de mão; enxada larga
com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com cabo; ancinho 14d curvo leve
com cabo; serrote com 22; balde com alça 10 litros;
enxadão estreito com cabo; machado com cabo;
picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;
torques armadores 12; facão para mato nº 18;
pulverizador costa manual, comumente utilizados pelo
homem do campo na Agricultura Familiar.

0310 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais:
garrafa térmica 5 litros; carrinho de mão; enxada larga
com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com cabo; ancinho 14d curvo leve
com cabo; serrote com 22; balde com alça 10 litros;
enxadão estreito com cabo; machado com cabo;
picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;

0907 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



torques armadores 12; facão para mato nº 18;
pulverizador costa manual, comumente utilizados pelo
homem do campo na Agricultura Familiar.

NSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO
PRONATUR

Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais:
garrafa térmica 5 litros; carrinho de mão; enxada larga
com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com cabo; ancinho 14d curvo leve
com cabo; serrote com 22; balde com alça 10 litros;
enxadão estreito com cabo; machado com cabo;
picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;
torques armadores 12; facão para mato nº 18;
pulverizador costa manual, comumente utilizados pelo
homem do campo na Agricultura Familiar.

1070 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais:
garrafa térmica 5 litros; carrinho de mão; enxada larga
com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com cabo; ancinho 14d curvo leve
com cabo; serrote com 22; balde com alça 10 litros;
enxadão estreito com cabo; machado com cabo;
picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;
torques armadores 12; facão para mato nº 18;
pulverizador costa manual, bem como conjunto de
ferramentas multifuncionais, sendo ela uma roçadeira
Gasolina multifuncional 7 em 1: cilindrada: 63cc; tempo
do motor: 2 tempos; potência do motor: 3.5Hp;
capacidade do tanque: 1L; capacidade tanque óleo:
500ml; sistema de partida: manual; tipo de eixo da
máquina: reto; autonomia: 60 minutos; enxada turbo:
26mm x 9 Estrias, comumente utilizados pelo homem
do campo na Agricultura Familiar.

1562 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

PRONATUR
(INSTITUTO DE
NATUREZA E
TURISMO)

Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais:
garrafa térmica 5 litros; carrinho de mão; enxada larga
com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com cabo; ancinho 14d curvo leve
com cabo; serrote com 22; balde com alça 10 litros;
enxadão estreito com cabo; machado com cabo;
picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;
torques armadores 12; facão para mato nº 18;
pulverizador costa manual, comumente utilizados pelo
homem do campo na Agricultura Familiar.

2050 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

ALTA FLORESTA

INSTALAÇÃO DE UM A USINA FOTOVOLTAICA
PARA GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NA FEIRA
LIVRE DO PRODUTOR RURAL DE ALTA
FLORESTA/MT

0016 2022 AURILEU
TIZOT

ELIZALDO
BARBOSA

ALTO PARAGUAI
Aquisição de 01 (uma) Calcareadeira para atender a
demanda dos produtores rurais dos assentamentos do
Município de Alto Paraguai - MT.

1280 2022 EDUARDO
CORREA

SULIDIR
PEREIRA

APIACÁS

Caminhão Equipado Comboio, 0km, ano e modelo do
corrente ano, no mínimo 4 cilindros, tração 4x2,
transmissão de no mínimo 6 marchas a frente e 01 a
ré, potência mínima de 185cv, cabine frontal
basculável, freios a ar nas rodas, direção hidráulica, ar
condicionado, pbt de no mínimo 14.000kg, cmt de no
mínimo 23.000kg, tanque de combustível com
capacidade mínima de 250l, equipado com carroceria
do tipo comboio para abastecimento e lubrificação.

0752 2022 ELIZALDO
BARBOSA

JOSÉ
GAIVA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



ARENÁPOLIS

O Presente projeto visa atender a uma demanda
constante dos comerciantes de produtos oriundos da
agricultura familiar nas feiras do Município que devido
ao calor, característico da nossa região necessitam da
aquisição com a Instalação de Toldos com Molas
atendendo aos comerciantes da Feira do Produtor
Rural no Município de Arenápolis - MT.

0601 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

BARRA DO BUGRES

IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE IRRIGAÇÃO NA
ALDEIA MASSEPÔ, NA TERRA INDIGENA
UMUTINA-BALATIPONÉ EM BARRA DO
BUGRES/MT

0812 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

BOM JESUS DO
ARAGUAIA

Aquisição de Semirreboque Basculante, mínimo 40m³,
3 eixos , 13 rodas, semirreboque para caminhão 6x2,
suporte para estepes, suspensão mecânica, com lona
para cobertura, tampa traseira basculante, proteção
lateral e Cavalo mecânico 6x2, mínimo 360cv de
potencia, ar condicionado, direção hidráulica, 16
marchas á frente + 2 marchas á ré, freio motor , diesel ,
cabine basculante

0401 2022 EDUARDO
CORREA

SULIDIR
PEREIRA

BRASNORTE
Aquisição de veículo utilitário para prestação de
assistência técnica e extensão rural nas propriedades
da agricultura familiar do Município de Brasnorte-MT.

0558 2022 JEAN
MORAES

AURILEU
TIZOT

CAMPOS DE JÚLIO

O presente Convênio tem por objeto formalizar
entendimentos entre as partes no sentido de unirem
esforços e recursos para aquisição de um trator
agrícola com vistas ao fomento da agricultura familiar e
manutenção de estradas vicinais de Campos de Júlio -
MT.

1524 2022 ELIZALDO
BARBOSA

JOSE
GAIVA

CANABRAVA DO
NORTE

Aquisição de Ensiladeira colhedora de forragens, com
carenagem em polietileno, transmissão a cardam,
comando hidráulico, produção de até 30 tonelada/hora,
mínimo de 12 facas e mínimo de 4 rolos recolhedores.
para atender o município de Canabrava do Norte-MT.

0871 2022 EDUARDO
CORREA

ROGÉRIO
ARANTES

CARLINDA AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA
AGRICULTURA FAMILIAR 0613 2022 EDUARDO

CORREA
ELIZALDO
BARBOSA

CARLINDA

AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS É
COMPOSTA POR 03 PERFURADORES DE SOLO
COM BROCA DE NO MINIMO 12 POLEGADAS, 01
GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO DE
NO MINIMO 14 DISCOS, 02 NIVELADORAS DE NO
MINIMO 32X22 COM CONTROLE REMOTO, 03
PULVERIZADORES DE CAPACIDADE MINIMA DE
CARDA DE 600 LITROS PARA O FORTALECIMENTO
DOS AGRICULTORES FAMILIARES PARA
ATENDER 46 ASSOCIAÇÕES, COMUNIDADES E
ASSENTAMENTOS NO MUNICIPIO DE CARLINDA
MT.

0476 2022 EDUARDO
CORREA

ELIZALDO
BARBOSA

CARLINDA

Aquisição de implementos agrícolas é composta por 01
carreta basculante de no mínimo 06 toneladas e
sistema de acionamento hidráulico, 02 perfuradores de
solo para trator com broca de no mínimo 12 polegadas,
e 01 grade niveladora de no mínimo 32 discos, com
controle remoto para uso dos agricultores familiares da 1666 2022 EDUARDO

CORREA
ELIZALDO
BARBOSA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



Associação dos Trabalhadores Acampados Nova
Conquista no PDS - São Paulo e indiretamente
comunidades, assentamentos e associações do
munícipio.

CHAPADA DOS
GUIMARÃES

Aquisição de uma Plantadeira de Muda de Abacaxi
com sistema de plantio Semimecanizado de duas
linhas, montado em um sistema hidráulico de três
pontos e acoplado a tomada de força do trator (TDP)

0187 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

COLÍDER

AQUISIÇÃO DE 01 PÁ AGRÍCOLA DIANTEIRA E 01
PERFURADOR DE SOLO PARA ATENDER A
AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE
COLÍDER-MT

0878 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

CONQUISTA D
´OESTE

Aquisição de Equipamentos para Implementação e
Ampliação dos Processos de Beneficiamento Mel e
Aumento da Capacidade de Comercialização do
Entreposto de Conquista D’Oeste-MT.

1546 2022 MURILO
GELLER

JEAN
MORAES

CONQUISTA D
´OESTE

Aquisição de Máquina Pá Carregadeira e Implemento
Agrícola Colhedora de Milho para atendimentos das
demandas de Manutenção de Infraestrutura nas Zonas
Rurais e Apoio a Ampliação da Produção Agrícola.

1547 2022 MURILO
GELLER

JEAN
MORAES

CONQUISTA D
´OESTE

Aquisição de grade niveladora, hidráulica, contendo 32
discos de no mínimo 22” para atendimento de
pequenos produtores da agricultura familiar no
Município de Conquista D'OEste-MT.

1565 2022 MURILO
GELLER

JEAN
MORAES

CURVELÂNDIA
Aquisição de Implemento Agrícola- Grade Aradora
intermediária, para atender pequenos e médios
produtores rurais do Município de Curvelândia”.

0649 2022 EDUARDO
CORREA

SULIDIR
PEREIRA

DOM AQUINO Aquisição de Trator Agrícola para atender o Município
de Dom Aquino - MT. 0563 2022 JEAN

MORAES
EDUARDO
CORREA

GAÚCHA DO NORTE
Aquisição de 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO, DE 07
LUGARES, CÂMBIO AUTOMÁTICO, MOTOR 1.8,
ANO 2022, para a secretaria de agricultura.

0683 2022 JEAN
MORAES

EDUARDO
CORREA

GLÓRIA D’OESTE

ENSILADEIRA COM POTÊNCIA ENTRE 55CV E 90
CV, ACOPLADA, 12 FACAS, COM PRODUÇÃO DE
ATÉ 30 TON/H, TRANSMISSÃO CARDAN/POLIA E
CORREIA.

1816 2022 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAIVA

GUARANTÃ DO
NORTE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MECÂNICOS,
SENDO, 01 (UMA) CARRETA BASCULANTE, 01
(UMA) COLHEDORA DE FORRAGEM, 01 (UM)
DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES, CAPACIDADE
600 LITROS.

1230 2022 EDUARDO
DUARTE

SULIDIR
PEREIRA

IPIRANGA DO
NORTE

Aquisição de Veículo tipo Pick-up cabine dupla, 4
portas, ano/modelo 2022 ou superior, motor 2.0, 140
cv, combustível diesel, para ampliar a capacidade de
atendimento aos agricultores familiares do município
de Ipiranga do Norte-MT.

0737 2022 JEAN
MORAES

EDUARDO
DUARTE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



ITANHANGÁ Aquisição de Roçadeira hidraulica e Forrageira
hidraulica para mecanização agrícola.

0441 2022 AURILEU
TIZOT

ROGÉRIO
ARANTES

JURUENA

Aquisição de 01 (uma )Plantadeira de grãos hidráulica
04 linhas para Plantio direto e convencional de feijão,
soja e milho e para outras culturas como: sorgo,
amendoim, girassol, mamona, pipoca, melancia e
01(uma) colhedora de milho 2 Linhas COM
REGULAGEM DE ESPAÇAMENTO, DESTINADO A
ATENDER AOS AGRICULTURES FAMILIARES DO
MUNICÍPIO DE JURUENA

0570 2022 LEONARDO
RIBEIRO

ELIZALDO
BARBOSA

JURUENA

Aquisição de uma Colhetadeira de Milho 2 Linhas com
Regulagem e Espaçamento para atender Agricultores
Integrantes da Agricultura Familiar no Município de
Juruena.

0595 2022 LEONARDO
RIBEIRO

ELIZALDO
BARBOSA

LUCAS DO RIO
VERDE

Fortalecimento da Agricultura Familiar em Lucas do
Rio Verde MT, com a aquisição de 04 caminhões
basculantes tração 6x4, motor diesel, direção
hidráulica, capacidade caçamba mínima 14 m3, para
manutenção e recuperação das estradas vicinais rurais
no Município de Lucas do Rio Verde/MT

1121 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

NOVA MARINGÁ
Aquisição de tronco móvel para contenção e manejo
com gado leiteiro, que será utilizado pelos técnicos da
Secretária Municipal de Agricultura

0880 2022 PRISCILLA
SINHORI

EDUARDO
DUARTE

NOVA MONTE
VERDE

Aquisição de Implementos agrícolas (Distribuidora de
Calcário e Colhedora de Forragens) para atender a
agricultura familiar no Município de Nova Monte Verde.

0884 2022 EDUARDO
DUARTE

SULIDIR
PEREIRA

NOVA MUTUM
Aquisição de veículo utilitário para auxiliar na
assistência técnica dos agricultores familiares de Nova
Mutum - MT.

0639 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

NOVA SANTA
HELENA

AQUISIÇÃO DE 1 CARRETA METÁLICA
BASCULANTE 6TON., 1 DISTRIBUIDOR DE ADUBO,
CALCÁRIO E FERTILIZANTES 8TON., 1
DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES CÔNICO 600L
para apoio às atividades agrárias desenvolvidas no
município.

0496 2022 EDUARDO
DUARTE

JEAN
MORAES

NOVA UBIRATÃ

Aquisição de 02 (dois) veículos Strada 1.3, nova, zero
km, flex., potência máxima (cv) 101,0 (G) a 6000 rpm/
109 (E) a 6250 rpm, altura do veículo: (mm): 1.606,
capacidade da caçamba (litros): 844. Capacidade de
carga: (kg) 650 comprimento do veículo (mm): 4.474,
entre eixos (mm) 2.737, largura do veículo (mm)1.732,
tanque de combustível (litros): 55. Travas elétricas,
vidros elétricos dianteiros e traseiros visor de 3,5 TFT
volante com regulagem de altura, para atender o
Município de Nova Ubiratã, visando atender e fomentar
as demandas da agricultura familiar em parceria com a
SEAF.

0867 2022 JEAN
MORAES

ROGÉRIO
ARANTES

NOVA UBIRATÃ Aquisição de uma Grade Aradora de Controle 18/28
para o Município de Nova Ubiratã - MT 0936 2022 MURILO

GELLER
JEAN
MORAES

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



NOVO HORIZONTE
DO NORTE

SEMEADORA E ADUBADEIRA DE PRECISÃO DE 03
A 08 LINHAS, SISTEMA DE MARCADOR DE LINHA
MANUAL, RODA COMPACTADORA DE FERRO,
RODA PARA NIVELAMENTO E CONTROLE DE
PROFUNDIDADE, DISCO DUPLO NO ADUBO E NA
SEMENTE.

0602 2022
EDUARDO
DUARTE

SULIDIR
PEREIRA

PRIMAVERA DO
LESTE

Aquisição de 01 (um) veículo utilitário para a Secretaria
de Agricultura, Coordenadoria de Agricultura Familiar.
O veículo deverá ser uma pick-up com as seguintes
especificações mínimas: zero km, capacidade de 02
(dois) passageiros ou superior, câmbio manual com 05
marchas à frente e 01 à ré, ou superior, direção
hidráulica ou superior, ar condicionado, vidro elétrico,
motor 1.6 cc com potência igual ou superior a 101 Cv.

0949 2022 JEAN
MORAES

MURILO
GELLER

RONDOLÂNDIA

Aquisição de 01 (uma) Carreta Agrícola,modelo TR 811
basculante hidráulica com eixos tandem aros/furos
16/6 com abertura lateral capacidade de 6 toneladas;
01 (um) Perfurador de Solo, modelo VNZ-C15 para
trator no sistema cardam com guincho e uma broca de
9x15 MT; 01 (um) Batedor de cereais. modelo
batedeira b-380 com cardam para trator, Rpm 800 a
900.

0953 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

SANTA TEREZINHA

Aquisição Trator agrícola diesel, direção hidráulica,
mínimo de 100cv , novo, tração 4x4,cambio manual,
capota ante capotamento, sistema hidráulico e controle
remoto, pneus novos e Conjunto de Lamina Frontal
para trator com potência mínima de 100cv, elevação
de no mínimo 1.200kg para Atender a Secretaria
Municipal de Agricultura.

1076 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

SÃO FÉLIX DO
ARAGUAIA

Aquisição de uma patrulha de implementos agrícolas
composta por 01 Carreta agrícola 06 toneladas
metálica dois eixos, 01 plantadeira adubadora
(semeadora de linha) e uma Grade Niveladora controle
remoto, com 28 discos de 22 polegadas, no município
de São Félix do Araguaia - MT.

0855 2022 EDUARDO
DUARTE

LEONARDO
RIBEIRO

SÃO JOSÉ DO RIO
CLARO

Aquisição de 01 (uma) Plantadeira de Mandioca,
01(um) Vagão Forrageiro, 01(uma) Colhedora de
Forragem e 01(uma) Distribuidora de Calcário.

0757 2022 EDUARDO
DUARTE

SULIDIR
PEREIRA

SÃO JOSÉ DO RIO
CLARO

AQUISIÇÃO DE UM TRATOR SOBRE RODAS PARA
COMPOR A PATRULHA MECANIZADA (AGRÍCOLA)
DO MUNICÍPIO.

2032 2022 EDUARDO
DUARTE

SULIDIR
PEREIRA

SÃO JOSÉ DO
XINGU Aquisição de um Veiculo tipo Píck Up 0090 2022 JEAN

MORAES
MURILO
GELLER

SÃO JOSÉ DOS
QUATRO MARCOS

Aquisição de uma grade niveladora 36 disco de 20
polegadas, controle remoto, sistema de rodagem para
ser utilizada nos trabalhos da agricultura familiar do
município de São José dos Quatro Marcos/MT.

1756 2022 MURILO
GELLER

JEAN
MORAES

SORRISO

Aquisição de Caminhão Baú ¾ para atender o
Programa Vita Mel do município de Sorriso-MT. Com
recursos oriundos de emenda parlamentar do
Deputado XuXu Dal Molin.

1642 2022 EDUARDO
DUARTE

SULIDIR
PEREIRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a



TANGARÁ DA
SERRA

Aquisição de Implementos sendo 4 (quatro)
distribuidores de calcário com capacidade mínima de
2,8m³ e potência mínima de 75 cv, para o Município de
Tangará da Serra-MT

0644 2022
EDUARDO
CORREA

ELIZALDO
BARBOSA

TERRA NOVA DO
NORTE Aquisição de Implementos agrícolas 0966 2022 EDUARDO

CORREA
JEAN
MORAES

VALE DO SÃO
DOMINGOS

Aquisição de colhedora/picadeira (ensinaleira); sistema
de engate de 3 pontos; sistema de corte com serras
triangulares; sistema de transmissão caixa cardan e
comando hidráulico completo; rotor com no mínimo 12
facas retas e 06 lançadores; sistema de afiação das
facas acoplado a máquina; equipada com sistema
quebra grãos; bica de saída com acionamento
hidráulico; quebra jato; ideal para colher e picar milho,
sorgo, cana de açúcar e capins; compatível com
tratores agrícolas acima de 65cv de potência, para o
fortalecimento da agricultura familiar no município de
Vale de São Domingos-MT.

1486 2022 AURILEU
TIZOT

ELIZALDO
BARBOSA

VERA

Aquisição de Enxada Rotativa Encanteiradora para
atender as demandas da Agricultura Familiar do
município de Vera-MT, a fim de incentivar a produção
de hortifrutigranjeiros.

1608 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

VERA

Aquisição de Implementos Agrícolas (Colhedora de
Forragem e Roçadeira) para atender as demandas da
Agricultura Familiar do município de Vera-MT, a fim de
apoiar e facilitar as atividades desenvolvidas.

1812 2022 LEONARDO
RIBEIRO

EDUARDO
CORREA

VILA RICA

Aquisição de equipamentos como carreta basculante e
ensiladeira, para atender os produtores de leite dos
Projetos de Assentamentos Aracaty, Colônia Bom
Jesus ,Alvorada ,Santo Antônio do Beleza ,São Gabriel
,Ipê ,São José, Itaporã do Norte e Bridão Brasileiro.

0184 2022 AURILEU
TIZOT

JOSÉ
GAIVA

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERR

Secretária de Estado de Agricultura Familiar

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 42950c0a

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 42950c0a

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-02T21:56:27-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




